
Σελίδα 1 από 3

Γραμματεία Συγκλήτου
e-mail: siglitos@uoa.gr

Ταχ. Δ/νση: Πανεπιστημίου 30 Αθήνα, 16-9-2025
Πληροφορίες: Γεωργία Νικολοπούλου
Τηλέφωνο: 210 368.9765 Αρ. πρωτ.: 
e-mail: gnikolop@uoa.gr 

ΠΡΟΣ: -Κοσμήτορες των Σχολών
-Προέδρους των Τμημάτων
-Διδασκαλείο Νέας Ελληνικής
-Διδασκαλείο Ξένων Γλωσσών
-Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας
-Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης
-Διευθύνσεις Υπηρεσιών Διοίκησης
-Γραμματείες Σχολών
-Γραμματείες Τμημάτων
-Ε.Λ.Κ.Ε.
-Κέντρο Λειτουργίας και 
 Διαχείρισης Δικτύου

ΘΕΜΑ 2ο: Εισήγηση της Εκτελεστικής Διευθύντριας για την κατάρτιση 
Ακαδημαϊκού Ημερολογίου. Έναρξη και λήξη ακαδημαϊκών 
εξαμήνων, καθορισμός διακοπών/αργιών.

ΣΧΕΤ.: Το με αρ. πρωτ.  77252/28-7-2025 σε ορθή επανάληψη έγγραφο.

Σας διαβιβάζουμε απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου, της 14ης 
συνεδρίας της 29ης-7-2025, που αφορά στο ανωτέρω θέμα, για να λάβετε γνώση και 
παρακαλούμε για τις ενέργειες της αρμοδιότητάς σας.

Ο Πρύτανης
Καθηγητής Γεράσιμος Δ. Σιάσος

0001374101



Σελίδα 2 από 3

Απόσπασμα πρακτικών Συγκλήτου της συνεδρίας της 29-7-2025
(14η συνεδρία -με τηλεδιάσκεψη- ακαδημαϊκού έτους 2024-2025)

Θέμα 2ο
Εισήγηση της Εκτελεστικής Διευθύντριας για την κατάρτιση Ακαδημαϊκού 

Ημερολογίου. Έναρξη και λήξη ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθορισμός 
διακοπών/αργιών.

Η Σύγκλητος, λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την Εισήγηση της Εκτελεστικής Διευθύντριας με αρ. πρωτ. 77252/28-7-2025 
αναφορικά με το θέμα. 
2. Την από 13-6-2017 απόφαση Συγκλήτου περί κατάρτισης του Ακαδημαϊκού 
Ημερολογίου. Έναρξη και λήξη ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθορισμός διακοπών/αργιών. 
3. Την από 23-2-2020 απόφαση Συγκλήτου περί παροχής διευκρινήσεων επί του 
ακαδημαϊκού Ημερολογίου. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 « …Η Σύγκλητος….ζ) Εγκρίνει την 
έναρξη και τη λήξη των ακαδημαϊκών εξαμήνων».
5. Τις διατάξεις του άρθρου 64 παρ. 4  του ν. 4957/2022 «…Με απόφαση της Συγκλήτου 
του Α.Ε.Ι., κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, δύναται να 
παρατείνεται η διάρκεια του ακαδημαϊκού εξαμήνου, αν οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
δεν διεξήχθησαν για λόγους ανωτέρας βίας, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών και το 
εγκεκριμένο ωρολόγιο πρόγραμμα.»
6. Τις τοποθετήσεις των μελών της Συγκλήτου.
7. Την προφορική εισήγηση του Πρύτανη.
Αποφασίζει, μετά από διεξοδική συζήτηση, τα εξής αναφορικά με το θέμα
1. Καθιερώνει ως ημέρα αργίας την 3η  Μαΐου, επέτειο ίδρυσης του Πανεπιστημίου 
μας, καθώς αποτελεί ορόσημο για την Πανεπιστημιακή Κοινότητα. Ο επίσημος 
εορτασμός της θα τελείται σε εργάσιμη ημέρα, εντός της ίδιας εβδομάδας.
2. Καταρτίζει  το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο
Το ακαδημαϊκό έτος αρχίζει την 1η Σεπτεμβρίου και λήγει την 31η Αυγούστου του 
επομένου ημερολογιακού έτους.
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρθρώνεται σε δύο εξάμηνα 
σπουδών, στο χειμερινό και στο εαρινό με τουλάχιστον 13 πλήρεις εβδομάδες 
διδασκαλίας και τρεις εβδομάδες εξετάσεων έκαστο.
 Το χειμερινό εξάμηνο αρχίζει κανονικά την τελευταία εβδομάδα του Σεπτεμβρίου 

και σε κάθε περίπτωση όχι αργότερα από την 1η Οκτωβρίου.  Λήγει περί τις 20 
Ιανουαρίου και ακολουθεί η εξεταστική περίοδος του χειμερινού εξαμήνου.

 Το εαρινό εξάμηνο αρχίζει μετά τη λήξη της εξεταστικής περιόδου του χειμερινού 
εξαμήνου και σε κάθε περίπτωση περί τα μέσα Φεβρουαρίου. Λήγει στα τέλη Μαΐου. 
Ακολουθεί η εξεταστική περίοδος του εαρινού εξαμήνου.

3. Εξουσιοδοτεί τα συλλογικά Όργανα των Σχολών/Τμημάτων να καθορίζουν με 
αποφάσεις τους τις συγκεκριμένες ημερομηνίες έναρξης και λήξης των εξαμήνων που 
εξυπηρετούν τις ανάγκες τους.
 Τα μαθήματα του χειμερινού και του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς 

κατά την περίοδο του Σεπτεμβρίου.



Σελίδα 3 από 3

4. Ορίζει τις Ημέρες Διακοπών και Αργιών για έκαστο ακαδημαϊκό έτος
ΔΙΑΚΟΠΕΣ
Κατά τους μήνες Ιούλιο και Αύγουστο είθισται να μην διεξάγονται μαθήματα και 
εξετάσεις. Οι Σχολές/Τμήματα δύνανται με σχετικές αποφάσεις τους, λόγω ιδιαίτερων 
συνθηκών, να διαμορφώνουν ανάλογα το εκπαιδευτικό τους πρόγραμμα κατά το 
ανωτέρω διάστημα. 

ΑΡΓΙΕΣ
 28η Οκτωβρίου: Εθνική εορτή
 17η Νοεμβρίου: Επέτειος εξέγερσης του Πολυτεχνείου το 1973.
 Διακοπές Χριστουγέννων-Πρωτοχρονιάς -Θεοφανίων : Από 24 Δεκεμβρίου ως 

και την 6η Ιανουαρίου.
 21η Φεβρουαρίου, ημέρα κατάληψης του κτηρίου της Νομικής (Μέγαρο 

Θεωρητικών Επιστημών) από εξεγερμένους φοιτητές του Πανεπιστημίου Αθηνών 
κατά της δικτατορίας το 1973. Δεν διεξάγονται μαθήματα ή εξετάσεις. 
Διευκρινίζεται ότι όλες οι Υπηρεσίες του Ιδρύματος λειτουργούν κανονικά.

 25η Μαρτίου: Επέτειος της επανάστασης του 1821 (εθνική εορτή).
 Αργία της Καθαρής Δευτέρας.
 Διακοπές Πάσχα: Από τη Μεγάλη Δευτέρα ως την Κυριακή του Θωμά.
 1η Μαΐου: Πρωτομαγιά (εργατική εορτή - απεργία).
 3η Μαΐου επέτειος ίδρυσης του Πανεπιστημίου  (καθιέρωση αργίας) 
 Αγ. Πνεύματος: (Κινητή θρησκευτική εορτή).
 Διακοπή των μαθημάτων την εκάστοτε ημέρα διεξαγωγής των φοιτητικών εκλογών 

και την επομένη.

5. Αποφασίζει ο επίσημος εορτασμός των εθνικών επετείων και η επέτειος ίδρυσης 
του Πανεπιστημίου  (28 Οκτωβρίου & 25 Μαρτίου και 3ης Μαΐου ) να τελείται  στη 
Μεγάλη Αίθουσα του κεντρικού κηρίου σε εργάσιμη ημέρα από τη Δευτέρα έως και 
την Πέμπτη εντός της εβδομάδας που εορτάζεται η επέτειος.

Αθήνα, 16-9-2025
O Πρύτανης

Καθηγητής Γεράσιμος Δ. Σιάσος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΠΑ 18/09/2025

Α. Π.: Εισερχ. 105025
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: Ακριβές Αντίγραφο

Σύγκλητος

ΚΟΛΟΒΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ

ΕΚΠΑ
		2025-09-18T16:02:26+0300


	



